
Avaruusvuosi 
1992 

Vuosi 1992 on nimetty 
kansainväliseksi avaruus
vuodeksi, jonka aikana 
koetetaan eri tavoin tuoda 
esille avaruustoiminnan 
merkitystä. Dosentti Heikki 
Oja puhui 15. 1. 92 Tieteen 
päivillä Säätytalolla 
avaruudesta uutena rajamaana 
ja avaruuslennon historiasta. 

Avaruuden valloitus on suorinta jat
koa suurille löytöretkille, joilla lyhyen 
ajan sisällä hyppäyksenomaisesti saa
tiin selville maapallon pinnanmuodot. 

Samalla tavalla on kolmena viime 
vuosikymmenenä tutkittu avaruuden 
»kotisaaristoamme» aurinkokuntaa. 
Ensin noustiin arasti maapallon kier
toradalle, jonne rakennetaan nykyään 
jo suuria avaruusasemia. Sitten ihmi
nen saavutti lähimmän naapurisaaren
sa Kuun. Ja avaruusluotainten roh
keat, jopa toistakymmentä vuotta kes
täneet lennot paljastivat Plutoa lu
kuunottamatta kaikkien aurinkokun
tamme planeettojen kasvot. 

Tutkittavaksi on saatu jo seitsemi
senkymmentä saarta tai luotoa: pla
neetat, niiden kuut, komeettoja, vuo
den 1991 lopulla jo ensimmäinen pik
kuplaneettakin. 

Samalla kun ihminen valmistautuu 
tarkemmin tutkimaan maapallon lähi
naapureita aurinkokunnassa, hän 
suuntaa katseensa ulommas, yli täh
tienvälisen avaruuden mahtavan val
tameren. 

Tällä hetkellä kaavaillaan laivoja -
pieniä tutkimusaluksia ja suuria ark
keja - joilla tyhjä valtameri voitaisiin 
ylittää. Hanke on tavattoman kallis ja 
matka-ajat on laskettava sadoissa vuo
sissa. 

Sähköiset viestit tarjoavat toisen 
mahdollisuuden rakentaa siltaa täh
tienvälisten etäisyyksien yli. Viime 
vuosina on voimakkaasti kehitetty 
hankkeita, joissa kuunnellaan lähitäh
tien ympäriltä tulevaa radiosäteilyä. 
Säteilyn joukosta voi löytyä toisten 
älykkäiden olentojen merkkejä. 

Lähimpien tähtien takana leviää 
laaja Linnunratamme ja sen takana 
toiset galaksit ja galaksijoukot. Ava
ruus tarjoaa ihmiskunnalle rajattoman 
rajamaan, jossa riittää uutta tutkitta
vaa ja valloitettavaa ikiajoiksi. D 
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Avaruustekniikan tutkimus 
Suomessa 

Professori Matti Hallikainen teknilli
sestä korkeakoulusta esitelmöi Tieteen 
päivillä 15. 1. 1992 todeten, että 
maapallon eri maiden avaruustoimin
nan kustannukset vuonna 1991 olivat 
80 Mrd USD ja avaruustoimintaan 
osallistui noin 900 000 henkilöä. 
Luvut sisältävät suurten avaruus
maiden osalta myös arvioidut sotilas
sovellutukset. 

Suomessa avaruusalalla työskente
li viime vuonna noin 200 henkilöä ja 
toiminnan volyymi oli 150 Mmk. Suo
men osuus sekä koko rahoituksesta et
tä henkilömäärästä oli alle 0,5 promil
lea. Nämä luvut antavat kehyksen tu
loksille, joita Suomen avaruustoimin
nalta on lupa odottaa. 

Suomi liittyi Euroopan A varuusjär
jestön (ESA) liitännäisjäseneksi vuon
na 1987. Suomen osallistuminen ESAn 
toimintaan on vähitellen kasvanut ja 
maamme aikookin liittyä ESAn täys
jäseneksi vuonna 1995. Yhteistyösopi
mus entisen Neuvostoliiton kanssa yh
teistyöstä avaruustoiminnan alalla 
vuonna 1987 antoi vauhtia varsinkin 
lentolaitteiden suunnittelussa - kyn
nys päästä mukaan oli matalampi 
idässä kuin lännessä. 

Kansainväliseen avaruustoimintaan 
lähtivät Suomessa mukaan ensin kor
keakoulut ja tutkimuslaitokset. Yritys
ten aktivoiminen oli - ymmärrettä
västi - huomattavasti hitaampaa. 
Tällä hetkellä yritysten osuus on noin 
puolet Suomen ESA-palautteesta (saa
duista hankkeista). Muissa ESA-mais
sa yritysten osuus on noin 2/3 kansal
lisesta palautteesta. Kehitys Suomes
sa kulkee samaan suuntaan. 

Avaruustoiminnan pääalat Suomes
sa ovat avaruuslaitetekniikka, ava
ruustiede, satelliittitietoliikenne ja 
kaukokartoitus. A varuuslaiteteknii
kassa Suomessa on keskitytty satelliit
tien ja luotainten instrumentteihin, esi
merkkinä auringon sinkoamien suur
energiaisten hiukkasten havainnointiin 
tarkoitetut detektorit. Avaruustietees
sä mielenkiintoisimpia hankkeita ovat 
Marsin pintakerrosten ja Marsin sekä 
muiden planeettojen kaasukehien tut
kimus. Satelliittitietoliikenteessä etu
sija on maasegmentin sovellutuksilla. 
Kaukokartoituksessa ESAn uuden tut
kasatelliitin ERS-1 mittaustulosten so-

veltaminen ympäristön seurantaan on 
alkanut; esimerkkeinä merijään ja lu
men kartoitus. 

Suomessa avaruusalan merkittävim
piä tutkimuslaitoksia ovat Teknillinen 
korkeakoulu, Valtion teknillinen tut
kimuskeskus, Ilmatieteen laitos, Geo
deettinen laitos sekä Helsingin, Turun 
ja Oulun yliopistot. Avaruusalan yri
tyksiä ovat Hollming Elektroniikka, 
Nokia, Outokumpu Elektroniikka, 
Vaisala ja Insinööritoimisto Juhana 
Ylinen. Uusia avaruusalan pienyrityk
siä on jo alkanut syntyä. 

Avaruustekniikan koulutus käyn
nistettiin Teknillisessä korkeakoulus
sa vuonna 1987. Ensimmäiset »ava
ruusinsinöörit» valmistuivat Otanie
mestä vuonna 1990 ja lisensiaatit 
vuonna 1991. Tohtoreita alkaa valmis
tua vuodesta 1992 lähtien. 

Teknillisen korkeakoulun tohtori
koulutuksen seminaareista sai alkun
sa myös suomalaisen pienoissatelliitin 
suunnittelu. Hanke jatkuu Suomen 
Akatemian tutkimussopimuksen tur
vin vuosina 1992-1994 TKKn Ava
ruustekniikan laboratoriossa. Hank
keessa rakennetaan pienoissatelliitin 
laboratoriomalli. Päämääränä on lau
kaista suomalainen pienoissatelliitti 
vielä tällä vuosikymmenellä. D 
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